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Anotace (abstrakt) v anglickém jazyce

We know about anxiety and fear that they are biologically varied and participate

in surviving of the individual and hereby of the human kind. They enable our adaptation

as well as contribute to the formation of the human personality. Their certain display is

given by biological dispositions, experience gained from life and also by the influence

of environment and learning. We can’t say with certainty how much innateness

influences given emotions including heredity and in what degree the environment

influences them. Upbringing and individual experience cover inborn dispositions and

determine the form and content of individual fears. Anxiety and varied forms of fear

make children’s life unpleasant and they often make it difficult to give the maximum at

school which would agree with his abilities. They can also affect his personal

development permanently. Especially interpersonal relations, particularly relations

between parents are projected into dealing with children. That allows for a deeper

understanding of the causes and mechanisms that contribute to the development of

display of children’s fear and anxiety. Children’s experience is indispensable for later

development of the human personality.

The chosen methodic is the questionnaire technique related to fear and anxiety

with children at school of the first and second degree. For the collection of data a

questionnaire has been made which is divided into two parts. The first part is made of

14 questions which refer to the social environment of the child and knowledge about

fear and anxiety by the questioned group of children. The second part is made of 11

pictures. This is the authentic south-bohemian method from MUDr. Václav Morava

which has a longstanding tradition and reflects his experience and professional

knowledge in children’s psychiatry. The picture part is based on the principles of the

psychological projection diagnostic method, test TAT.

The asked respondents were children from Emy Destinové primary school in

Czech Budweis who visit the first and second degree. It is the 3rd and 4th class and 8th

and 9th class. Tables and graphs have been used for the evaluation of both parts of the

questionnaire and the results are shown in percentages or averages in graphs. I focused

in this work on the basic definition of fear and anxiety in the childhood and on

formation of this emotions and their overtaking. The aim of this work has been

monitoring with focusing on appearance of children’s fear and anxiety with the

influence of social-cultural environment where they live (family, school, media, free

time etc.).

The results of this bachelor work may help with revealing of risks and other

factors which can cause fear and anxiety in the childhood. It may serve as a document

for teachers and parents to a better understanding of children. On the base of

appreciations of primary dates a hypothesis has been determined. The hypothesis has

been confirmed. There is a more often appearance by children of the young school age.
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Úvod

Téma vliv sociokulturního prostředí na vznik strachů a úzkostí v dětství,

psychosociální podpora a edukace jsem si zvolila z důvodu toho, že jde o širokou

problematickou a zajímavou oblast, která má velkou možnost aplikace v praktické práci

s dětmi. A vzhledem k tomu, že již několik let s dětmi pracuji. Bude jistě pro mě i

veřejnost přínosem.

Teoretická část práce se zabývá vymezením pojmů strach, úzkost a úzkostnost.

Dále se zabývá vznikem strachů a úzkostí a dynamikou vyvolávající tyto emoce u

člověka. Vydefinováno zde i dětství jako vývojové období a jeho specifické potřeby.

Zabývá se i rodinou jako základní stavební jednotkou společnosti a socializací dítěte ve

straším a mladším školním věku. Též se dotkne výchovy a jejího vlivu na produkci

zmiňovaných emocí. Zmíněny jsou i úzkostné poruchy v dětství a jejich léčba.

V neposlední řadě se zabývá předcházením a redukcí nadměrné úzkosti a strachu u dětí,

též i prevencí těchto emocí.

Výzkum je zaměřen na sociální prostředí dětí, v kterém se pohybují a na

povědomí o strachu a úzkosti, včetně emocionálních projevů. A to v dotazovací a

obrázkové formě. Obrázková část je unikátní jihočeskou metodou. Která má svou

tradici a odvíjí se ze zkušeností a odborných znalostí v dětské psychiatrii jejího autora

pana MUDr. Václava Moravy. Je sestavena na principech psychologické projektivní

diagnostické metody, testu TAT (tematicko-apercepční test). V této práci byla tato

metoda použita pouze pro výzkumné účely, nikoli ve smyslu psychodiagnostické

metody v celkovém rozsahu.

Za cíl své bakalářské práce jsem si stanovila zmapovat výskyt dětských strachů a

úzkostí v interakci se sociokulturním prostředím, ve kterém se děti pohybují. Dále je

možno tuto bakalářskou práci využít k přispění odkrytí rizik a faktorů, které

spoluúčinkují při vzniku strachů a úzkostí v dětství. A tím může sloužit i jako podklad

pro učitele a rodiče k lepšímu pochopení dětí.
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1. Současný stav

1.1. STRACH A ÚZKOST

1.1.1. Etymologické rozlišení

Staročeská „úzkost“ znamenala úžinu, rozsedlinu, propast, ale i sklíčenost, tíseň

a nesnáz. Latinsky se řekne úzkost „angor“, a tento výraz má blízko k „angustus“ -

těsný, úzký a také zde lze vidět blízkost k německému „Angst“ a anglickému „anxiety“,

kde zároveň znamená i touhu. Řečtina tento výraz vyjadřuje slovem „thlipsis“.

Hebrejsky úzkost se řekne „cára“ a slovo znamená nejen úzkost, nýbrž i úžinu, bídu a

soužení. Úzkost znamená i soužení a nesnáz. (26)

Staročeské „strachováni“ bylo užíváno ve významu obav o něco či z něčeho.

Můžeme vidět blízkost se staroiránským „bháyaté“, což znamená báti se. Starý je i

výraz „strašák“, ukrajinsky „strachopud“, tedy „strach budící“. Latina má pro strach

výrazy „timur“, „metus“, „terror“, které jsou používány v souvislosti s objektem. Řecky

se vyjádří slovem „fobos“ německy „Durchy“, anglicky „fear“, současně znamená i

respekt, úctu. Německé slovo „Ehrfurcht“ znamená hlubokou, zbožnou úctu. Strach se

hebrejsky řekne „pachad“ nebo „jira“. Výraz jira je dvojznačný, vyjadřuje nejen obavu

s negativním nábojem, ale také pozitivně vnímanou zbožnou úctu. Z předloženého textu

je zřejmé, že emoce mohou být prožívány,hodnoceny a popsány dvojznačně. Vždy

záleží na jejich prožívání, intenzitě a kontextu. (26)

1.1.2. Definice pojmů strach, úzkost a úzkostnost

Strach

Strach je označován jako nelibá emoce, nepříjemný prožitek s pohotovostí

k obraně či útěku. Jde o normální reakci na skutečné nebezpečí nebo ohrožení. Vyvíjí se

s věkem, náklonnost ke strachu souvisí i s konstitučními vlastnostmi člověka a

s emocionální stabilitou či labilitou. (7)
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Z fyziologického hlediska se strach projevuje nespecificky a zasahuje téměř všechny

funkční systémy a orgány. Ohrožení se může rozdělit na vnější a vnitřní, velmi často se

tyto faktory prolínají. Někdy se může rozlišovat i mezi strachem reálným

(pochopitelným, racionálním) a nereálným (nepochopitelným, iracionálním,

nepřiměřeným). (28)

Úzkost

Pro úzkost je typické, že si jedinec neuvědomuje konkrétní objekt či situaci,

které ji vyvolávají. Tudíž bývá kromě napětí doprovázena bezradností, někdy i panikou.

Je reakcí na tušené a neznámé nebezpečí. A bývá většinou nepříjemnější než strach,

jelikož očekávání nemilé události je obvykle horší než událost sama. (28)

Termín vnesl do psychologie S. Freud (1894), považoval ji za výsledek potlačení

tělesných impulsů a signál pro blížící se nebezpečí. (7)

Úzkost a strach jsou řazeny mezi emoce, tedy psychické stavy a děje, které stále

doprovázejí náš duševní život. Prožíváme a vnímáme je bezprostředně a jsou

subjektivní. Silnější emoce cítíme v těle jako přechodné tělesné změny se specifickým

výrazem v obličeji, který je srozumitelný. Také jejich prožívání, např. hněvu, strachu je

specifické a nezměnitelné. (26)

Úzkost mnohdy přechází ve strach a naopak. A psychofyziologicky se strach a

úzkost projevují shodně, pokaždé je to reakce na nebezpečí. (28)

Úzkost a strach tedy můžeme popisovat ve třech rovinách: na základě prožívání

a myšlení – introspektivně, pomocí biologických ukazatelů – fyziologicky a vnějším

pozorovatelným chováním a projevem – extrospektivně. Je zřejmé, že úzkost a strach

od sebe nelze přesně oddělit, jelikož se vzájemně podmiňují a splývají spolu. Úzkost

může člověk snášet hůř, protože přesně neví, čeho se obává. Každé vývojové období

člověka má své specifické náročné situace, které doprovází typicky obavy a strach. (28)

Úzkostnost

Úzkostnost je stav bezpředmětného strachu, kdy jedinec cítí vnitřní napětí,


[…]


rodičů, náročností učitele a to především, tím, že dokonce u třech obrázků z jedenácti

nám největší procentuální zastoupení dotazovaných dětí uvedlo strach z osamělosti.(28)

Dospívající, ale i mladší děti jsou nesmírně citliví na konflikty mezi rodiči. Což se

potvrdilo i v obrázku číslo šest, kde téměř stoprocentně děti uvedly strach z rozvodu

rodičů. (28). Vliv na dětské strachy i úzkosti má především vývojové období v kterém

se nacházejí. Starší děti dokáží strach lépe a rozmanitěji definovat. Kdežto mladší děti

Vám spíše odpoví „bojím se“, „mám strach“. Ale jen těžko dokážou popsat z čeho

vlastně, nebo co je trápí a vede k úzkostem.

Psychologické výzkumy prokázaly, že socializační vývoj dítěte je v podstatě

předznamenán již v osobnostech jeho rodičů, dávno před jeho narozením. Vedle

materiálních podmínek, do kterých se dítě rodí, jsou to především rodičovské postoje,

jako jeho prvních vychovatelů, které určují míru a kvalitu emocionálního přijetí dítěte a

tím i jeho sociální postavení ve společenském okruhu. Z dotazníku jsme částečně zjistili
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materiální podmínky v rodinách. Například tím, že respondenti mají vlastní pokoj.

Výsledek tohoto byl, že 50% dětí starších a 36% dětí mladších jej vlastní. Dále bychom

k těmto podmínkám mohli přiřadit i povolání rodičů. Kdy 18% matek u dětí staršího

školního věku pracuje v administrativě, a nebo jsou v domácnosti. Oproti tomu otcové

těchto dětí v 32,40% pracují v řemeslné profesi. U dětí mladšího školního věku matky v

21,60% pracují v administrativě a otcové v 28,80% v řemeslné profesi. Kvalitu

sociálního prostředí dítěte může ovlivnit též počet sourozenců v rodině. Z výzkumu se

ukázalo, že celých 82% dětí vyšších tříd a 72% dětí z nižších tříd mají sourozence. A to

u starších v 86% sourozence jednoho, dále pak více sourozenců (dva, tři a pět) uvedlo

4,30% respondentů. U dětí nižších tříd 50% uvedlo jednoho sourozence v rodině, dále

14, 40% sourozence dva a 7,20% sourozence tři. (6) Socializační proces je významným

faktorem při vzniku strachu i při tvorbě mechanismů jeho zvládání. (16) Rodina i škola

hraje ve vzniku strachu a úzkosti též svou roli jak v socializaci, tak ve výchově.

Prostřednictvím rodiny si dítě také uvědomuje své postavení a místo ve společnosti.

Díky ní si osvojuje i základní vzorce chování , návyky, dovednosti a strategie , které

jsou následně rozhodující pro jeho orientaci ve společnosti, a to především

v interpersonálních vztazích. Způsob výchovy a sociální cítění v rodině je následně

velice důležité pro budoucí zázemí vlastní vytvořené rodiny. Pokud však dojde ke

kolapsu v rodině. Tím je myšlen rozvod rodičů, je socializace dítěte ohrožena. Z

dotazníku vyplynulo, že u obou zkoumaných skupin je 1/3 rodin rozvedených (tj. u

starších respondentů 32% a u mladších 29%). (6) Výchovně podmíněný strach a trvající

sociální úzkostlivost nejčastěji vzniká, když mají rodiče či učitelé na děti příliš velká

očekávání, nebo když nerespektují přiměřenou potřebu péče dětí. Rodiče své nároky na

dítě často odvozují ze získávaných známek ve škole. A právě díky nim vznikají přílišná

očekávání. Rodiče po dětech vyžadují pouze jedničky a dvojky a neuvědomují si, zda na

tyto známky intelekt dítě vůbec dostačuje. Z výzkumu vyplynulo, že děti staršího

školního věku dostávají v 68% jedničky, ve 25% dvojky a následně v 7% pětky jako

nejčastější známku. U dětí mladšího školního věku dostává 36% jedničky, 39,60%

dvojky, 21,60% trojky a 3,60% čtyřky jako nejčastější známku. (20)
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Práce se opírá jak o poznatky z odborné literatury, tak vychází z dotazníků, které

byly rozdány dětem staršího a mladšího školního věku. Snažila jsem se zjistit, jakými

strachy děti trpí, jak je prožívají a jak na ně reagují. Z výzkumu se toto podařilo zjistit a

následně i výzkum ukázal, že děti mladšího školního věku projevují strach více než děti

staršího školního věku. Cíl práce byl splněn.
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6. Závěr

V práci jsem se zaměřila na základní vymezení strachu a úzkosti v dětství a dále

na vznik a průběh těchto emocí a předcházení jejich patologickým formám. Cílem práce

bylo zjistit vliv sociokulturního prostředí na vznik strachu a úzkosti. Cíl byl splněn.

Výsledky této bakalářské práce mohou přispět k odkrytí rizik a faktorů, které

spoluúčinkují při vzniku normálních a patologických strachů a úzkostí v dětství. A tím

může sloužit i jako podklad pro učitele a rodiče k lepšímu pochopení dětí.

Na základě zhodnocení dostupné literatury byla stanovena hypotéza. Úzkost a

strach se více projevuje u dětí mladšího školního věku, než u dětí staršího školního věku,

tudíž se s věkem snižuje. Hypotéza byla potvrzena. U dětí mladšího školního věku se

častěji objevuje strach či úzkost. Různorodé strachy má na svědomí též vývojové

období, ve kterém se dítě nachází. Každé totiž s sebou přináší jiné strachy a úzkosti a

pro kompletní bio-psycho-sociální vývoj je nutné, aby si jimi dítě prošlo.
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8. Klíčová slova

strach

úzkost

dětství

mladší školní věk

starší školní věk

socializace

úzkostné poruchy

edukace
