JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Zdravotně sociální fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Šárka Štrosová
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Václav Šnorek
Katedra: psychiatrie a psychologie
Název bakalářské práce: Vliv sociokulturního prostředí na vznik strachů a úzkostí v dětství, psychosociální podpora a edukace

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
- 2. Užitečné a prospěšné**
- Standardní
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
- Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Přijatelná

Jazyková stránka:

3. Nevyhovující

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Mimořádně originální práce. Zajímavý klinický výzkum využívající původní český diagnostický nástroj, dosud nevalidizovaný. Řada recentních pramenů. Slabou stránkou práce je především její jazyková stránka, konkrétně stylistika. Hypotéza neodpovídá cíli práce. To vše však zdaleka převyšuje klady výše uvedené.. Práci hodnotím „výborně minus“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **Výborně minus**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověle

Otázka k ústní obhajobě práce:

Uveďte, jaké závěry vyplývají ze zjištění Vaší práce vzhledem k možnostem sociální podpory a edukace.

Datum: 8.6.2007

Podpis oponenta bakalářské práce.....

.....
.....
.....

.....
.....
.....
.....

1. Výborná
2. Příjemná

Formální stránka: